5

Агентство по регулированию цен и тарифов
 Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

24.08.2021                                                                                                                            № 25-К
г. Ульяновск

заседания Правления
 Агентства по регулированию цен и тарифов
 Ульяновской области

Председатель – Филин А.В.
Секретарь – Никитина Е.И.

Присутствовали:
Першенков С.А. - заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Башаева М.Ю. – главный консультант отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Салихова Г.Ж. – специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.	О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 10.12.2020 №173-П «Об утверждении производственной программы в сфере  холодного водоснабжения  и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Областного государственного казённого предприятия «Ульяновский областной водоканал» на 2021 год».
Докладчик – Чукмарова Г.Р.  –  аналитик отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
2.	О признании утратившим силу приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 17.12.2020 №247-П «Об утверждении производственной программы в сфере  холодного водоснабжения  и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Муниципального унитарного предприятия «Аква» Горенское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области
на 2021-2023 годы».
Докладчик – Башаева М.Ю.  –  главный консультант отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
3.	Об исключении из  Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области МУП «Аква» Горенское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области - Раздел 9 «Водоснабжение».
Докладчик – Башаева М.Ю. –  главный консультант отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

[bookmark: _GoBack]1. СЛУШАЛИ:
Чукмарову Г.Р. – по вопросу о внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 10.12.2020 №173-П «Об утверждении производственной программы в сфере  холодного водоснабжения  и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Областного государственного казённого предприятия «Ульяновский областной водоканал» на 2021 год».

	Тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
Анализ финансовых потребностей для реализации производственной программы
и проверка правильности расчётов на территории муниципального образования «Горенское сельское поселение» Карсунского района Ульяновской области
            Государственное регулирование тарифа на услуги водоснабжения осуществляется  в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении».
 Определение состава расходов и оценка экономической обоснованности производятся в соответствии производятся в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере бухгалтерского учета и налоговых отношений и методическими указаниями по расчёту тарифов и надбавок в сфере деятельности организаций коммунального комплекса, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

Статья «Расходы на приобретение сырья и материалов и их хранение»
Предприятием были предложены затраты по статье «Расходы на приобретение сырья и материалов» на 2021 год в сумме 190,00 тыс. руб.
Эксперты считают возможным учесть в тарифе на 2021 год затраты по данной статье в сумме 160,30 тыс. руб. на уровне расходов предыдущей организации.

Статья «Электроэнергия»
Предприятием были предложены затраты по статье «Электроэнергия» на 2021 год в сумме  191,40 тыс. руб.
Проанализировав представленные материалы, учитывая объем  поднятой воды – 27,81  тыс. м3, удельного расхода электроэнергии  – 1,079 кВт. час/м3,   прогнозируемого тарифа  электроэнергии 6,35 руб./кВт. час, эксперты    предлагают признать экономически обоснованной сумму затрат по данной статье в размере 190,50 тыс. руб.

Статья «Затраты на оплату труда»
Предприятием были предложены затраты по статье «Затраты на оплату труда»
на 2021год в сумме 218,88 тыс. руб.
Рассмотрев обосновывающие материалы по статье «Затраты на оплату труда» (расчеты, штатное расписание), эксперты    согласны с предложением предприятия
и предлагают   признать экономически обоснованными затраты по данной статье
в размере  218,88  тыс. руб. с учетом численности промышленно-производственного персонала в количестве  1  человек и средней заработной платой 18240руб./мес.
Статья «Отчисления на социальные нужды»
	В соответствии со ст. 426 Налогового  кодекса Российской Федерации   экспертами произведён расчёт страховых взносов в размере 30 % к сумме затрат на оплату труда
в размере 66,10тыс. руб.
Прочие производственные  расходы
Предприятием были предложены затраты по статье «Прочие производственные  расходы» на 2021 год в сумме 40,20 тыс. руб.
          Эксперты считают возможным учесть в тарифе на 2021 год затраты
по данной статье в сумме 10,00 тыс. руб. на уровне расходов предыдущей организации.

Административные расходы
К административным расходам относятся:
- расходы на оплату работ и услуг, выполняемых по договорам сторонними организациями или индивидуальными предпринимателями, включая расходы на оплату услуг связи, вневедомственной охраны, юридических, информационных, аудиторских, консультационных, а также управленческих услуг;
- расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды административно-управленческого персонала, в том числе налоги и сборы с фонда оплаты труда;
- арендная плата, лизинговые платежи, не связанные с арендой (лизингом) централизованных систем водоснабжения либо объектов, входящих в состав таких систем;
- расходы на служебные командировки;
- расходы на обучение персонала;
- расходы на страхование производственных объектов, учитываемых
при определении базы по налогу на прибыль;
- прочие расходы:
расходы на амортизацию непроизводственных активов;
расходы на оплату услуг сторонних организаций по обеспечению безопасности функционирования объектов централизованных систем водоснабжения, в том числе расходы на защиту от террористических угроз.

Административные расходы
Предприятием были предложены затраты по статье «Административные расходы» на 2021 год в сумме 55,41 тыс. руб.
          Эксперты считают возможным учесть в тарифе на 2021 год затраты
по данной статье в сумме 57,00  тыс. руб. на уровне расходов предыдущей организации.

Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов
Предприятием были предложены затраты по статье «Расходы, связанные с уплатой налогов и сборов» на 2021 год в сумме 13,00 тыс. руб.
          Эксперты считают возможным учесть в тарифе на 2021 год затраты
по данной статье в сумме 13,00  тыс. руб. на уровне расходов предыдущей организации.

Необходимая валовая выручка и полезный отпуск услуги
Необходимая валовая выручка для реализации производственной программы
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) на территории муниципального образования «Горенское сельское поселение» Карсунского района Ульяновской области устанавливается на 2021 год в размере  715,78 тыс. руб.
По результатам проведения экспертизы тарифов  на услуги водоотведения ОБЛАСТНОГО  ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЁННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ  «УЛЬЯНОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ВОДОКАНАЛ» с учётом предельных индексов изменения тарифов на услуги организаций коммунального комплекса, эксперты предлагают считать экономически обоснованным на 2021 год  тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) с 01.09.2021 года:

	С использованием централизованной системы холодного водоснабжения на территории муниципального образования «Горенское сельское поселение» Карсунского района Ульяновской области

	Потребители, кроме населения
(без учёта НДС)

35,26

	Население (с учётом НДС) <*>

42,31

В адрес Агентства поступило заявление от ОГКП «Ульяновский областной водоканал» с просьбой проведения заседания Правления Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области без участия представителя предприятия (письмо
от 17.08.2021 №73-ИОГВ-07-ПО-06.01/220вн прилагается).

РЕШИЛИ:
1.1.	Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области от 10.12.2020 №173-П». Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
1.2.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

2. СЛУШАЛИ:
Башаеву М.Ю. – по вопросу о  признании утратившим силу приказа Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 17.12.2020 №247-П
«Об утверждении производственной программы в сфере  холодного водоснабжения
и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
для Муниципального унитарного предприятия «Аква» Горенское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2021-2023 годы».
	Башаева М.Ю. доложила, что в Агентство по регулированию цен и тарифов   Ульяновской области обратилось Муниципальное унитарное предприятие «Аква» Горенское с просьбой отменить приказ от 17.12.2020 № 247-П  «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для Муниципального унитарного предприятия «Аква» Горенское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2021-2023 годы»,  в связи с передачей полномочий по обслуживанию водопроводных и канализационных сетей на территории МО «Горенское сельское
поселение».
В соответствии с данным обращением,  необходимо отменить приказ
для Муниципального унитарного предприятия «Аква» Горенское.

РЕШИЛИ:
2.1.	Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О признании утратившим силу приказа Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 17.12.2020 № 247-П». Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
2.2.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

3. СЛУШАЛИ:
Башаеву М.Ю. – по вопросу об исключении из  Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области МУП «Аква» Горенское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области - Раздел 9 «Водоснабжение».
Башаева М.Ю. доложила, что полномочия по обслуживанию водопроводных
и канализационных сетей на территории МО «Горенское сельское поселение» переданы ОГКП «Ульяновский областной водоканал» и предложила исключить
из Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области МУП «Аква» Горенское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области - Раздел 9 «Водоснабжение».

РЕШИЛИ:
3.1.	Исключить из  Реестра организаций энергетического и коммунального комплексов Ульяновской области МУП «Аква» Горенское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области - Раздел 9 «Водоснабжение». Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.

Председатель  			     	           			                              А.В.Филин

Секретарь								                        Е.И.Никитина

Башаева М.Ю._______________